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1 ÚVOD

Problematice paralelních dovozů je již po dlouhou dobu na poli práv duševního

vlastnictví věnována značná pozornost, a to včetně oblasti známkového práva.

S rozvojem mezinárodního obchodu a s mnohaletými snahami o odstraňování

obchodních bariér je v dnešním propojeném světě tato otázka stále aktuální, ovšem

bez celosvětově jednoznačného řešení. O to zajímavější je zkoumat koncepce přímo

ovlivňující český právní řád a potažmo i veškeré ekonomické subjekty na našem území.

Tržní význam a hodnota ochranných známek na nadnárodních, globalizovaných

trzích předurčují lítý boj o získání sympatií spotřebitele. Toto všechno je spojené

zároveň s užíváním inovativních postupů, velkými investicemi do propagace

a s objevováním nových řešení i nových trhů. Spektrum těchto aspektů může

v některých případech tvořit doslova výbušné spojení, dojde-li k narušení rovnováhy.

Velká síla tohoto duševního vlastnictví jen podněcuje snahy jej využít i subjekty

odlišnými od vlastníka ochranné známky.

Paralelní dovozy představují zajímavý tržní jev, při němž dochází

ke konkurenčnímu boji, ovšem nikoliv různých zaměnitelných výrobků různých značek,

nýbrž k takovému, při kterém se utkávají tytéž výrobky stejného producenta označené

stejnou ochrannou známkou. Jedna část výrobků je na trh uvedena přímo výrobcem

či v jeho režii, například autorizovaným prodejcem, ovšem druhá část výrobků se na trh

dostává pokoutnou, přesto zcela legální cestou prostřednictvím paralelního dovozu

neoficiálními importéry.

Český právní řád přejal v souvislosti se vstupem republiky do EU veškeré

imperativy unijní legislativy i judikatury, včetně té týkající se oblasti vyčerpání práv

z ochranné známky, a tedy i paralelních dovozů. Přesto, nebo možná i právě proto,

že se do českého práva promítla již rozvinutá koncepce, je důležité pochopit vývoj

celého pojetí, jeho základní kameny a též postoje soudních instancí, abychom mohli

přijmout úpravu v její celistvosti a pochopili samotného ducha této právní úpravy.

Tato práce si klade za cíl analyzovat právní úpravu, jejíž účinky se projevují

v České republice, ve spojení s rozhodovací praxí soudních orgánů. Interpretace

zásadních rozhodnutí Soudního dvora tvoří nedílnou součást pomyslné skládačky,

pokud chceme celou problematiku zpracovat v její komplexnosti a hloubce. Jednotlivá

podstatná soudní rozhodnutí budou přehledně představena a popsána.

2

Prostor bude věnován i úvahám o vhodnosti úpravy a možných cestách,

jimiž může normotvůrce kráčet v budoucnu, a postavení samotného vlastníka ochranné

známky, který je ovlivňován paralelními dovozy svých produktů, zejména jak se může

chránit. Dále jsou v této práci zpracovány i některé dílčí problémy souvisejícím

s paralelními dovozy produktů opatřených ochrannou známkou, neboť ty zasahují

do celé řady dalších odvětví, ovlivňují hospodářskou soutěž na trhu i postavení

spotřebitelů. Ač spotřebitelé nemají možnost účastnit se samotného střetu

mezi oficiálním a paralelním dovozcem, svým tržním chováním tento souboj sami

nemálo ovlivňují. Na druhou stranu jsou sami mnohdy pasivně vystavováni faktorům,

s nimiž jednotlivě nic nezmůžou.
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2 TEORETICKÝ VHLED DO PROBLEMATIKY

Před samotným detailním rozebráním problematiky, jíž se tato diplomová práce

věnuje, považuji za vhodné vytýčit některé základní instituty a pojmy, s nimiž budu

dále pracovat.

2.1 Ochranná známka

Ochrannou známkou rozumíme slovní, obrazové, prostorové nebo kombinované

označení, díky němuž lze rozlišit výrobky nebo služby pocházející od různých výrobců

nebo poskytovatelů služeb a je zapsáno do rejstříku ochranných známek u příslušného

patentového či známkového úřadu.1

Právě skutečnost, že je ochranná známka formálně zapsána v příslušeném

rejstříku, tedy registrována, ji odlišuje od širšího pojmu značky, s nímž se lze v praxi

často setkat. Značkou se však rozumí nechráněné označení sloužící k označení

a odlišení výsledků lidského snažení. Ochranná známka na rozdíl od značky prošla

přezkoumáním zápisné způsobilosti a byla zapsána na základě přihlášky do rejstříku

ochranných známek. Lze tak říci, že každá ochranná známka je značkou, nikoliv

však naopak.2

Práva z ochranné známky lze označit za výlučná práva absolutní povahy,

která spočívají v užívání ochranné známky a nakládání s ní. Práva vlastníka ochranné

známky z této známky působí erga omnes, každý pak má zrcadlovou povinnost

nezasahovat do těchto výlučných práv vlastníka ochranné známky.3

Základní funkcí ochranné známky je funkce rozlišovací, neboť prvotním účelem

známky je rozlišení výrobků a služeb téhož druhu pocházejících od různých osob,

čímž usnadňují spotřebitelům výběr. K dalším funkcím ochranné známky pak patří

funkce ochranná, garanční, certifikační, ale i propagační, soutěžní a stimulační.4

Z tohoto úctyhodného výčtu je patrné, že ochranná známka představuje pro svého

1 MALÝ, Jan. Obchod nehmotnými statky : patenty, vynálezy, know-how, ochranné známky. 1. vydání.
Praha : Beck, 2002, s. 41.
2 HORÁČEK, Roman; ČADA, Karel; HAJN, Petr. Práva k průmyslovému vlastnictví. 2., dopl. a přeprac.
vydání. Praha : C. H. Beck, 2011, s. 359-60.
3 SLOVÁKOVÁ, Zuzana. Průmyslové vlastnictví : vynálezy, užitné vzory, ochranné známky, označení

původu a zeměpisná označení. 2., rozš. a dopl. vydání. Praha : LexisNexis, 2006, s. 147.
4 Tamtéž, s. 129.
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vlastníka nemalou konkurenční výhodu, samozřejmě využívá-li svou známku umně

a naplno.

Ochranná známka je však v zásadě chráněna pouze na území státu, kde je zapsána

u příslušného úřadu. Hovoříme proto o teritoriální povaze právní ochrany ochranných

známek.5 Vzhledem ke vzrůstajícímu propojení trhů a globalizaci se čím dál více

projevuje nutnost ochrany známky ve více státech.

Ochranné známky se člení dle teritoria, v němž jejich ochrana působí,

a to na ochrannou známku národní, ochrannou známku Společenství a mezinárodní

ochrannou známku. Další skupinou známek je pak všeobecně známá známka.6

2.1.1 Národní ochranná známka

Národní ochrannou známkou rozumíme známku, která se přihlašuje u zápisného

úřadu přímo ve státě, kde je třeba zajistit její ochranu.7 Jak z názvu vyplývá,

přihlašování probíhá vždy jen v jednom státě. Je-li třeba známku chránit ve více státech,

přihlašovatel musí postupovat v každém státě zvlášť cestou samostatné přihlášky.

Tento postup se zřejmě může vyplatit v případech, kdy vlastník známky míní tuto

známku udržovat jen na malém území nebo není-li možné či efektivní využít ochranu

dle dalších typů ochranných známek uvedených níže.

2.1.2 Mezinárodní ochranná známka

Mezinárodní ochrannou známku je možné získat prostřednictvím mezinárodního

zápisu ochranných známek na základě Madridské dohody8 a Protokolu k této dohodě9.

Příslušníci smluvní stran těchto dokumentů mají možnost dosáhnout ochrany svých

známek ve všech smluvních státech Madridské dohody nebo Protokolu k této dohodě,

5 ČERNÝ, Miroslav. Mezinárodní ochranná známka [online]. 13. 3. 2002 [cit. 10. září 2015].
www.epravo.cz.
6 HORÁČEK, Roman; ČADA, Karel; HAJN, Petr, Práva k průmyslovému vlastnictví, 2., dopl. a přeprac.
vydání. Praha : C. H. Beck, 2011, s. 407 – 431.
7 ČERNÝ, Miroslav. Mezinárodní ochranná známka [online]. 13. 3. 2002 [cit. 10. září 2015].
www.epravo.cz.
8 Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních a obchodních známek ze dne 14. dubna 1891 ve
znění pozdějších revizí, v ČR vyhl. č. 65/1975 Sb., ve znění vyhl. č. 78/1985 Sb.
9 Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu továrních a obchodních známek sjednaný
v Madridu dne 27. června 1989, v ČR sděl. min. zahr. č. 248/1996 Sb.

[…]


9bf22a7098d885.e34KaxiLc3qMb40Rch0SaxuRb3j0?text=&docid=60164&pageIndex

=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=146365>

Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 12. října 1999 ve věci C-379/97,

Pharmacia & Upjohn SA proti Paranova A/S („Upjohn“). Dostupný také z WWW:

<http://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf;jsessionid=9ea7d0f130d5518e0c73434148b98

7049d3100d73e5a.e34KaxiLc3eQc40LaxqMbN4ObNqRe0?text=&docid=44776&page

Index=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=450044>

Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 8. dubna 2003 ve věci C-244/00,

Van Doren + Q.GmbH proti Lifestyle sports + sportswear Handelsgesellschaft mbH,

Michael Orth („Van Doren“). Dostupný také z WWW:

<http://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf?text=&docid=48186&pageIndex=0&doclang=

EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=325785>

Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 20. listopadu 2001 ve spojených

věcech C-414/99 až C-416/99. Mezi Zino Davidoff SA a A & G Imports Ltd

(C-414/99), Levi Strauss & Co., Levi Strauss (UK) Ltd a Tesco Stores Ltd,

Tesco plc (C-415/99) a mezi Levi Strauss & Co., Levi Strauss (UK) Ltd a Costco

Wholesale UK Ltd, dříve Costco UK Ltd (C- 416/99), („Zino Davidoff“).
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Dostupný také z WWW: <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/

CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:61999CJ0414&qid=1442664105019&from=EN>

Stanovisko generálního advokáta F. G. Jacobse ze dne 28. října 2004 ve věci Syfait.

Dostupný také z WWW:

<http://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf?text=&docid=49627&pageIndex=0&doclang=

CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=133418>
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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analyzovat známkové právo v souvislosti

s problematikou paralelních dovozů v českém právu. Práce popisuje současnou situaci

v České republice, upozorňuje na vliv Evropské unie a zvažuje též dopad současné

právní úpravy paralelního dovozu produktů označených ochrannou známkou. Pozornost

je věnována i rozhodnutím Soudního dvora Evropské unie, jež ovlivňují právo účinné

v České republice na poli paralelních dovozů. Neutuchající mezinárodní diskuze o

tématu paralelních dovozů a nezbytnost nalezení rovnováhy mezi zájmy vlastníků

ochranných známek, paralelních dovozců a spotřebitelů tvoří důvod pro uskutečnění

tohoto výzkumu.

Na začátku práce je prezentován její cíl a v následující části je definována

základní terminologie.

Třetí kapitola se zabývá českou právní úpravou související s tématem.

Následující kapitola analyzuje právo Evropské unie a je rozdělena do tří částí.

První část nastiňuje historický kontext právní úpravy, další část se věnuje konceptu

užívanému v Evropské unii – principu komunitárního vyčerpání. Poslední část zkoumá

rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, jež mají významný vliv na paralelní dovozy

zboží označeného ochrannou známkou a jsou klíčové pro pochopení samotného

principu komunitárního vyčerpání a jeho reálného užívání.

Pátá kapitola se zaměřuje na mezinárodní regulaci problematiky a nedostatku

celosvětově jednotného postoje. Následující kapitola ilustruje vliv paralelních dovozů

zboží označeného ochrannou známkou na některé další oblasti práva, jmenovitě na

hospodářskou soutěž, spotřebitelské právo a veřejný zájem.

Závěry jsou obsaženy v poslední kapitole. Principy užívané v Evropské unii, a

tedy i v České republice, mají pevné základy, ačkoliv zde může v budoucnu nastat

potřeba je měnit z důvodu dalšího rozvoje mezinárodního obchodu a požadavků

spotřebitelů.
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ABSTRACT IN ENGLISH

Trade mark law and the issues of parallel imports under Czech law

The purpose of the thesis is to analyze the trade mark law and the issues of

parallel imports under Czech law. The thesis describes the present situation in the Czech

Republic, points out the influence of the European Union and considers the impact of

the current regulation of parallel imports concerning trademarked goods. The paper also

focuses on the court decisions of the Court of Justice of the European Union which have

great effect on the law effective in the Czech Republic. The reason for my research is

the ongoing international discussion on that topic and the necessity to find balance

among contrary interests of trademark owners, parallel importers and consumers.

The aim of the thesis is presented at the beginning. The next chapter of the thesis

is introductory and defines basic terminology in general. The third chapter looks at the

Czech legislation connected to the topic and highlights its connection to the European

law.

The next section analyzes the law of the European Union and is subdivided into

three parts. The first part outlines the historical context and sets out the basic facts. The

next part is concerned with a leading principle used in the European Union – the

principle of community exhaustion. The last part examines the decisions of the Court of

Justice of the European Union which have great impact on the parallel imports of the

trademarked goods and are essential to understanding the principle of community

exhaustion and how it is applied.

The fifth chapter shifts focus on the international regulation of the issues and the

lack of unified position worldwide. The following chapter illustrates the impact of

parallel imports of the trademarked goods on some other branches of law, namely the

competition, consumer law and public interest.

Conclusions are drawn in the last chapter. The principles used in the European

Union and therefore in the Czech Republic have solid foundation although there might

be a need to change them in future due to the development of international trade and

consumers demands.
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