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Diplomantka se věnuje tématu paralelních dovozů v oblasti ochranných známek, což je

dlouhodobě sledovaná problematika, kde se střetává řada právních rovin, ať již jde o duševní

vlastnictví jako takové nebo o spotřebitelské právo.

Systematika práce je založena na 8 kapitolách, včetně úvodu a závěru, které po teoretickém

vhledu (se samotným vymezením doktríny vyčerpání práv v bodě 2.2.) a popisu české úpravy

přechází k nejobsáhlejší části o evropské právní úpravě v kapitole 4 (v bodě 4.3. se zvlášť věnuje

stěžejní judikatuře Evropského soudního dvora), doplněné partiemi o mezinárodněprávní úpravě

a vybraných institutech ve světle paralelních dovozů známkově chráněných produktů (zahrnuje

spotřebitelské právo a hospodářskou soutěž).

Již z tohoto výčtu je zřejmé, že práce obsahuje všechny základní a nezbytné otázky spojené

s paralelními dovozy, především pak rozbor doktrinální spojený s judikaturou Evropského

soudního dvora (ESD). Diplomantka pracuje s relevantními zdroji, především hojně používá

zmíněnou nezbytnou judikaturu, při využití uspokojivého penza literatury, české a

anglickojazyčné. Práce nevykazuje podstatných chyb či nedůsledností a naopak po obsahové

stránce potvrzuje znalost problematiky i jejího širšího kontextu (např. spotřebitelský aspekt).

Diplomantka ve vlastních úvahách v předkládané práci především uvádí, že nepovažuje současný

koncept komunitárního vyčerpání za zcela optimální a konečný, pleduje spíše pro koncept

mezinárodního vyčerpání, ovšem jen u ochranných známek, neboť u autorských práv či

v případě patentů považuje situaci za mnohem složitější a pro nositele práv dopad mezinárodního

vyčerpání za výrazněji negativnější (viz úvahy de lege ferenda str. 25-27). Byť diplomantka svůj

názor dobře odůvodňuje, je nutno jej považovat za velmi sporný, neboť by kromě jiného nebyl

v plné shodě s povahou jednotného trhu EU a narážel by i na základní princip teritoriality práv a

obsah práva duševního vlastnictví (absolutní právo a zákonný monopol, jakkoliv omezený). Při

preferencích mezinárodního vyčerpání by tak diplomantka měla víc brát v potaz princip

teritoriality a právo nositele práv rozhodovat např. o územním rozsahu licence, tedy o tom, na

která teritoria a za jakých podmínek svolí s užitím své ochranné známky ve vazbě na výrobek či

službu.

Současně též diplomantka kritizuje skutečnost, že regulace vyčerpání práva a s tím spjatých

paralelních dovozů byla založena soudními rozhodnutími ESD a nikoliv evropskou legislativou,

což považuje za nevhodné s ohledem na primární roli ESD. S touto kritikou lze částečně

souhlasit, neboť roli ESD lze i v jiných otázkách možno chápat jako aktivistickou a nahrazující

legislativní schodu v EU, za všechny např. „soudní“ harmonizace kritérií autorskoprávní

individuality, ačkoliv k tomu není dán ve směrnicích základ a ESD zde přesahuje jistě rámec své

pouhé interpretační role.

Tyto diskuzní body však nic nemění na tom, že uvedenou práci lze doporučit k obhajobě,

přičemž – v závislosti na výsledku ústní obhajoby – navrhuji klasifikační stupeň výborně. Při

obhajobě nechť se diplomantka zaměří na právní možností obrany proti nerespektování

vyčerpání práv nositeli známkových práv (např. smluvní rozdělení teritoria EU v distribučních

smlouvách).

V Praze dne 13. ledna 2016 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.